

Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Latvijas dzelzceļa vēstures muzeja vienotais piedāvājums pamatskolu un vidusskolu skolēniem



Foto: Latvijas Dzelzceļa Vēstures muzejs

Radošā darbnīca “Ceļojums pagātnē” (1.–9. klase, līdz 30 cilvēkiem)

Darbnīcas dalībnieki apmeklē gan Latvijas dzelzceļa vēstures muzeju, gan Latvijas Nacionālo bibliotēku. Dzelzceļa muzejā skolēni aplūko ikdienā apmeklētājiem nepieejamos autentiskos dzelzceļa riteņus un uzzina, kā dzelzceļa attīstība kopš 19. gadsimta mainījusi ceļošanas paradumus. Smeļoties iedvesmu no Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Dzelzceļa muzeja krājumiem, skolēni veido katrs savu ceļojuma pastkartes dizainu. Kartītes tiek veidotas, gan zīmējot ar roku, gan drukājot augstspieduma tehnikā ar 100 gadus senu bostonpresi. Darbnīcas laikā skolēni attīsta pašvadības, radošuma un rakstīt prasmes. Iegūst zināšanas kultūras, vēstures, sociālo zinību un mākslas priekšmetos. Lūgums pirms nodarbības sagatavot pasta adresi un pastmarku vai naudu tās iegādei.

Darbnīcas ilgums: 120 min.

Nodarbība “Kas kopīgs vilcienam un grāmatai?” (10.–12. klase, līdz 30 cilvēkiem)

Nodarbības laikā dalībnieki iepazīst Latvijas Nacionālās bibliotēkas ekspozīciju “Grāmata Latvijā” un Dzelzceļa muzeja ekspozīciju. Darbojoties pāros, ar domu kartes palīdzību skolēni meklē informāciju, lai atrastu kopsakarības un atbildes uz jautājumu “Kas kopīgs vilcienam un grāmatai?”. Dalībnieki noskaidro, kā tvaika dzinēja izgudrošana saistīta ar grāmatu iespiešanu un tvaika vilcienu. Viņi uzzina, kad un kur Latvijā būvētas pirmās dzelzceļa līnijas, kad izdotas pirmās grāmatas un kas vienlaikus noticis citviet pasaulē.

Uzdevumu pildīšanas gaitā skolēni izmanto vēstures zināšanas, attīstot kritisko domāšanu, sadarbības un pašvadības prasmes. Nodarbības noslēgumā tās dalībnieki būs nostiprinājuši zināšanas par Latvijas un pasaules vēstures notikumiem, tostarp, industriālās revolūcijas ietekmi uz ražošanu, transportu, izglītību un zinātni.

Nodarbības ilgums: 105 min.

Maksa par nodarbību saskaņā ar Latvijas dzelzceļa vēstures muzeja cenrādi ir 15 EUR neatkarīgi no skolēnu skaita. Nodarbības apmeklējums LNB – bez maksas.

Kontakti

Latvijas Nacionālā bibliotēka
Mūkusalas iela 3, Rīga, 1. stāvs
Tālr.: 26420065
E-pasts: gramata.latvija@lnb.lv

